Si la cité existe comme cette coopération active de tous, en vue du bien-vivre de tous et de chacun, elle est ordonnée et structurée pour cela : un milieu demande d'être ordonné, déterminé en vue du bien auquel il dispose. C'est ici que se situe la parole :

Comme nous le disons, en effet, la nature ne fait rien en vain. Or, seul de tous les animaux, l'homme a le λόγος. Sans doute la voix est-elle signe de la douleur et du plaisir ; et c'est pourquoi elle appartient par nature aussi aux autres animaux : leur nature leur permet seulement de ressentir la douleur et le plaisir et de se les signifier les uns aux autres. Mais le λόγος [va] jusqu'à [rendre] évident (ἐπὶ τῷ δηλοῦν) l'utile et le nuisible et, par suite aussi, le juste et l'injuste. Tel est en effet le propre des hommes en face de tous les autres animaux ; [l'homme] seul possède le sens du bien et du mal, du juste et de

¹ *Ibid.*

² *Ibid.*, 1253 a 1-3.

³ La négation vient en quelque sorte illustrer cette conclusion : celui qui est « sans cité (ἄπολις) », est « ou dégradé ou supérieur à l'homme » (*ibid.*, 1253 a 3-4). Il est ou bien une bête, réduit à son conditionnement dont il ne peut sortir, ou bien « un dieu », ayant atteint une fin personnelle qui, comme telle, est au-delà de la cité et de la coopération communautaire.

l'injuste. Et c'est la mise en commun de ces choses qui réalise la famille et la cité¹.

Après avoir vu l'enracinement naturel de la communauté (sa nécessité fondamentale) et sa fin, c'est ce qui *spécifie* la communauté humaine et la distingue de ce que les animaux ont instinctivement et sensiblement « en commun » qui est ici précisé. C'est là qu'apparaît le λόγος : *l'intelligence*, capable de saisir le bien et le mal, le juste et l'injuste, et la *parole*, qui permet, en les exprimant, de les communiquer et de les chercher en commun.

La parole, comme telle, ne peut donc se séparer de l'intelligence et elle est ordonnée à la communication de ce que nous avons saisi et que nous concevons. Elle est donc un *moyen*, un instrument : elle est relative à celui qui, ayant pensé, parle ; à celui qui peut recevoir cette parole, c'est-à-dire l'entendre et la comprendre ; à la réalité qui a été pensée et qui fait l'unité de ceux qui, s'étant parlé, la comprennent et la partagent plus ou moins profondément. Etant un instrument, un moyen d'échange, elle est analogue à la monnaie dans les échanges économiques. De même donc que la finalité de la monnaie est de faciliter l'échange des biens nécessaires à la vie, de même, la finalité de la parole est l'échange et la communication des biens spirituels que sont la connaissance, la recherche de la vérité, le sens du bien, etc. Et, de même que la vie politique se corrompt lorsque l'acquisition de l'argent, au lieu d'être un moyen mesuré par l'usage devient une fin et n'a plus de limites, de même, la pensée se corrompt lorsque la parole passe devant la pensée et même devant la réalité, et s'identifie à l'homme. Alors, progressivement la personne humaine disparaît et le langage n'est plus qu'un jeu de relations dans lequel la communauté passe devant la personne : ne va-t-on pas alors jusqu'à dire que la parole précède la personne ? La communauté, comme telle, n'existe que dans la mesure où il y a une communication, une mise en commun entre des personnes, ce dont la parole est une des chevilles ouvrières ! Elle est donc un « tissu de relations ». Mais si la personne dans son être subsistant disparaît, la relation absorbe tout. De même, du point de vue de la recherche de la vérité, si la réalité dans sa détermination et dans son être n'est plus mesure de notre intelligence, celle-ci est absorbée par le jeu de relations conventionnelles qu'implique le langage ; alors la connaissance ne peut être autre chose que la logique de ce jeu de relations ou la grammaire des textes écrits.